PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от

	№

О внесении изменений
в постановление администрации
Снежинского городского округа

от 25.01.2021 № 49
В соответствии с законом Челябинской области от 15.05.2023          № 814-ЗО «О внесении изменений в Закон Челябинской области «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Челябинской области, по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, один           из родителей которых призван на военную службу по мобилизации              в Вооруженные Силы Российской Федерации» (принят постановлением Законодательного Собрания Челябинской области от 11.05.2023 № 1631), муниципальной Программой «Развитие образования в Снежинском городском округе» на 2023–2030 гг., утвержденной постановлением администрации Снежинского городского округа от 12.12.2022 № 1996            (с изменениями), руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в «Положение о порядке предоставления льготы на питание отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных учреждениях Снежинского городского округа», утвержденное Постановлением администрации Снежинского городского округа от 25.01.2021 № 49 (с изменениями) «О порядке предоставления льготы на питание отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных учреждениях Снежинского городского округа» следующие изменения:

1) пункт 1.3 раздела 1 изложить в новой редакции:

«1.3. Льгота устанавливается с целью социальной поддержки обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Снежинского городского округа (далее – МОУ) следующих категорий:

2

1) дети, находящиеся под опекой (попечительством), опекуны (попечители) которых не получают полного государственного обеспечения;

2) дети, проживающие в малоимущих семьях, получающие детские пособия в Муниципальном казённом учреждении «Управление социальной защиты населения» (далее – УСЗН);

3) дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена                              в результате сложившихся обстоятельств, которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;

4) инвалидность одного из членов семьи;

5) иные непреодолимые обстоятельства (пожар, наводнение, утрата имущества и другие);

6) дети-инвалиды;

7) дети с ограниченными возможностями здоровья (в том числе учащиеся коррекционных школ МБОУ СКОШ № 122 и 128);

8) учащиеся кадетских классов;

9) обучающиеся, охваченные подвозом и находящиеся в школе более 6 часов с учетом времени нахождения в пути следования автобуса;

10) обучающиеся, один из родителей, которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации          в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или является иным участником специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.            В целях настоящего постановления под иными участниками специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее – специальная военная операция) понимаются:

· граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции;

· граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы, принимающие участие в специальной военной операции;

· граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, погибшие (умершие) в результате участия                в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их исключения из добровольческих формирований вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими          в результате участия в специальной военной операции;

3

· граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы, погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции;

· граждане, призванные на военную службу по мобилизации                      в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», погибшие (умершие)         в результате участия в специальной военной операции либо умершие                 до истечения одного года со дня их возвращения на территорию Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)    или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции.»;

11) обучающиеся, чей отец погиб на специальной военной операции на Украине с 24.02.2022;

2) пункт 2.4 раздела 2 изложить в новой редакции:

«2.4. Для вынесения решения о предоставлении Льготы                         в соответствии с настоящим Положением, на рассмотрение комиссии предоставляются следующие документы:

	№ п/п
	Наименование категории
	Перечень документов

	1.
	Дети, находящиеся под опекой (попечительством), опекуны (попечители) которых не получают полного государственного обеспечения
	– заявление законного представителя;
– постановление об установлении опеки (попечительства);

– справка Муниципального казённого учреждения «Управление социальной защиты населения города Снежинска» о неполучении опекуном (попечителем) денежных средств на содержание подопечного;

– СНИЛС ребенка и законного представителя

	2.
	Семьи, состоящие на учете          в отделении помощи семьи       и детям ОПСиД МКУСО          по категории семья в СОП или в ТЖС
	– СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя)

4

	3.
	Дети из малоимущих семей
	– заявление родителя (законного представителя);
– СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя)

	4.
	Инвалидность одного из членов семьи
	– заявление родителя (законного представителя);
– СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя)

	5.
	Иные непреодолимые обстоятельства (пожар, наводнение, утрата имущества и другие)
	– заявление родителя (законного представителя) с указанием обстоятельства;
– копии подтверждающих документов;

– СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя)

	6.
	Дети–инвалиды
	– заявление родителя (законного представителя);
– СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя)

	7.
	Дети с ограниченными возможностями здоровья        (в том числе учащиеся коррекционных школ МБОУ СКОШ № 122 и 128)
	для учащихся МБОУ СОШ № 117, 121, 125,126, 127,135

– заявление родителя (законного представителя);
– заключение городской психолого–медико–педагогической комиссии*;

– СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя);

для учащихся коррекционных школ МБОУ СКОШ № 122 и 128:

– СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя)

	8.
	Учащиеся кадетских классов
	– заявление родителя (законного представителя);
– СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя)

	9.
	Обучающиеся, охваченные подвозом и находящиеся в школе более 6 часов с учетом времени нахождения в пути следования автобуса
	– заявление родителя (законного представителя);
– СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя);

– копии подтверждающих документов

5
	10.
	Обучающиеся, один из родителей, которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в  соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022          № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или является иным участником специальной военной операции
	– заявление родителя (законного представителя);
– СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя);

– копии подтверждающих документов

	11.
	Обучающиеся, чей отец погиб на специальной военной операции на Украине                  с 21.02.2022
	– заявление родителя (законного представителя);
– СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя);

– копии подтверждающих документов

2) пункт 2.6 раздела 2 изложить в новой редакции:

«2.6. На основании решения комиссии родителям (законным представителям) обучающихся предоставляется льгота в следующих размерах:

2.6.1. для обучающихся с 1 по 4 класс:

	№ п/п
	Наименование категории
	Размер льготы в день, руб.

	1 – 4 класс

	1.
	Семьи, состоящие на учете          в отделении помощи семьи            и детям ОПСиД МКУСО             по категории семья в СОП
	полный обед (с супом)

	2.
	Семьи, состоящие на учете           в отделении помощи семьи        и детям ОПСиД МКУСО по категории семья в ТЖС
	53 рубля

	3.
	Дети из многодетных малоимущих семей получающие детские пособия       в Муниципальном казённом учреждении «Управление социальной защиты населения»
	34 рубля

6
	4.
	Дети с ограниченными возможностями здоровья (в том числе учащиеся коррекционных школ МБОУ СКОШ № 122 и 128)
	Обеспечение двухразовым бесплатным питанием в соответствии с ч. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» за счет бюджетных ассигнований федерального, областного и местного бюджетов.

Для учащихся коррекционных школ в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 дополнительно организуется:

МБОУ СКОШ № 122:

– для посещающих группы продленного дня – полдник;

МБОУ СКОШ № 128:

– для посещающих группы продленного дня – полдник;

– при 12–часовом пребывании

в учреждении – полдник, ужин;

– при круглосуточном пребывании

должен быть предусмотрен           не менее чем пятикратный прием пищи

	5.
	Обучающиеся, охваченные подвозом и находящиеся в школе более 6 часов с учетом времени нахождения в пути следования автобуса
	обед (без супа)

	6.
	Обучающиеся, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации
	полный обед (с супом)

	7.
	Иные непреодолимые обстоятельства (пожар, наводнение, утрата имущества и другие)
	88 рублей

7

	8.
	Обучающиеся, чей отец погиб на специальной военной операции на Украине с 21.02.2022
	полный обед (с супом)

2.6.2. для обучающихся 5 – 11 классов:

	№ п/п
	Наименование категории
	Размер льготы в день, руб.

	1.
	Дети, находящиеся под опекой (попечительством), опекуны (попечители), которых не получают полного государственного обеспечения
	53 рубля

	2.
	Семьи, состоящие на учете в отделении помощи семьи и детям ОПСиД МКУСО по категории семья в ТЖС
	53 рубля

	3.
	Семьи, состоящие на учете в отделении помощи семьи и детям ОПСиД МКУСО по категории семья в СОП
	полный обед (с супом)

	4.
	Дети, проживающие в малоимущих семьях, получающие детские пособия в Муниципальном казённом учреждении «Управление социальной защиты населения»
	равна стоимости горячего питания в день на одного обучающегося начальных классов в текущем финансовом году

	5.
	Инвалидность одного из членов семьи
	34 рубля

	6.
	Иные непреодолимые обстоятельства (пожар, наводнение, утрата имущества и другие)
	88 рублей

	7.
	Дети – инвалиды
	равна стоимости горячего питания в день на одного обучающегося начальных классов в текущем финансовом году

8

	8.
	Дети с ограниченными возможностями здоровья (в том числе учащиеся коррекционных школ МБОУ

СКОШ № 122 и 128)
	Обеспечение двухразовым бесплатным питанием в соответствии с ч. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» за счет бюджетных ассигнований федерального, областного и местного бюджетов.

Для учащихся коррекционных школ в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного

врача РФ от 27.10.2020 № 32 дополнительно организуется:
МБОУ СКОШ № 122:

– для посещающих группы продленного дня – полдник;
МБОУ СКОШ № 128:

– для посещающих группы продленного дня – полдник;

– при 12–часовом пребывании

в учреждении – полдник, ужин;

– при круглосуточном пребывании должен быть предусмотрен не менее чем пятикратный прием пищи.

	9.
	Учащиеся кадетских классов (МБОУ СОШ № 117, 126)
	51 рубль

	10.
	Обучающиеся, охваченные подвозом и находящиеся в школе более 6 часов с учетом времени нахождения в пути следования автобуса
	завтрак и обед (без супа)

	11.
	Обучающиеся, один                   из родителей, которых призван      на военную службу                    по мобилизации                           в Вооруженные Силы Российской Федерации                в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647

9

	«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или является иным участником специальной военной операции
	завтрак и полный обед (с супом)

(в том числе 148 рублей за счет областного бюджета)

	12.
	Обучающиеся, чей отец погиб на специальной военной операции на Украине с 24.02.2022 (за исключением иных участников погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, указанных в п. 11 настоящей таблицы)
	завтрак и полный обед (с супом)

2) пункт 2.9 раздела 2 изложить в новой редакции:

«2.9. Льгота, указанная в подпунктах 1)-9) п. 1.3 настоящего Положения, предоставляется с начала месяца, следующего за месяцем принятия комиссией решения, но не более срока окончания       финансового года. После окончания срока предоставления льготы            для ее продления на следующий период родителям (законным представителям) и лицам, указанным в п. 2.5 настоящего раздела, необходимо представить в комиссию документы в соответствии                      с п. 2.4 настоящего раздела. В случае непредставления указанных документов, льгота отменяется и возобновляется только                            при предоставлении полного пакета документов.

Льгота, указанная в подпунктах 10), 11) п. 1.3 настоящего Положения, предоставляется с даты следующей за датой предоставления заявления и соответствующих документов родителем (законным представителем). При отнесении обучающегося одновременно                     к нескольким категориям льгот питание осуществляется по заявлению родителя (законного представителя) по наиболее выгодному для ребенка основанию.

Предоставление Льготы прекращается в случае отчисления обучающегося из МОУ либо при прекращении оснований отнесения обучающегося к категории, указанной в п. 1.3 настоящего Положения.»
2. Установить, что настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 15.05.2023.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска» и разместить       на официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа.

10

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа М.Т.Ташбулатова.

Исполняющий обязанности главы
Снежинского городского округа

  Д.А.Шарыгин